
Администрация Сямженского муниципального района 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 

от 25.12.2018г.       №  665 
 
        с.Сямжа  
 
О внесении изменений в постановление 
администрации Сямженского района  
от 03.05.2017г. № 163 «Об утверждении  
Плана мероприятий консолидированного 
бюджета Сямженского муниципального  
района по росту доходов, совершенствованию 
долговой политики и программы опти- 
мизации расходов на 2017-2019 годы 

 

 
       В соответствии с постановлением Правительства Вологодской области 
№291 от 31.03.2017 года «Об утверждении Плана мероприятий 
Правительства Вологодской области по росту доходов, совершенствованию 
долговой политики и программы оптимизации расходов на 2017-2019 годы» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
      1. Внести в План мероприятий консолидированного бюджета 
Сямженского муниципального района по росту доходов, совершенствованию 
долговой политики и программу оптимизации расходов на 2017-2019 годы, 
утвержденный постановлением Администрации Сямженского 
муниципального района от 03.05.2017 года №163 следующие изменения и 
дополнения: 
     1.1. План мероприятий изложить в новой редакции согласно приложения к 
настоящему постановлению. 
     2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Глава администрации  
Сямженского района                                                                            Иванов Н.Н.                               



Приложение №1 к постановлению № 665 от 25.12.2018г 
«УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Администрации  
Сямженского муниципального района  

от 03.05.2017 №163  
ПЛАН 

мероприятий Сямженского муниципального района по росту доходов, совершенствованию долговой политики и программа оптимизации 
расходов на 2017-2019 годы  

 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 
реализации 

Целевой 
показатель/документ 

Ед.измерения Значение целевого показателя/ 
бюджетный эффект 

2017 год 2018 год 2019 год 
I. Мероприятия по росту налоговых и неналоговых доходов 
1. Усиление межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления района с территориальными органами федеральных 

структур в районе и сельскими поселениями по следующим направлениям:  
1.1. Принятие мер по 

урегулированию и 
взысканию 
задолженности по 
налоговым платежам 
в бюджет района 

Управление 
финансов 
Сямженского 
района**, 
Межрайонная 
ИФНС №7 по 
Вологодской 
области***, отдел 
судебных приставов 
по Харовскому и 
Сямженскому 
районам***, 
сельские поселения 
района*** 

2017-2019 
годы 

поступление в 
бюджет 
Сямженского 
района средств в 
результате 
принятых мер по 
урегулированию и 
взысканию  
задолженности  

тыс.руб 3477,2 2500,0 4133,6 

1.2. Проведение 
мероприятий по 
легализации 
«теневой» заработной 

Управление 
финансов 
Сямженского 
района**, 

2017-2019 
годы 

количество граждан, 
в отношении 
которых повышена 
и легализована 

чел. 115 320 
 

125 



платы Межрайонная 
ИФНС №7 по 
Вологодской 
области***, 
сельские поселения 
района*** 

выплата заработной 
платы 

  Сумма 
дополнительного 
поступления НДФЛ 
в бюджет района в 
результате 
проведения 
мероприятий по 
легализации 
«теневой» 
заработной платы 

тыс.руб. 950,0 1217,6 1000,0 

1.3. Проведение работы 
по легализации 
неформальной 
занятости населения 

Отдел занятости 
населения по 
Сямженскому 
району, сельские 
поселения 
района***, 
Межрайонная 
ИФНС №7 по 
Вологодской 
области***, отдел 
экономики и 
муниципальных 
заказов 
администрации 
Сямженского 
района, Управление 
финансов 
Сямженского 
района  

2017-2019 
годы 

сумма 
дополнительного 
поступления НДФЛ 
в бюджет 
Сямженского 
района в результате 
проведения работы 
по легализации 
неформальной 
занятости населения 

тыс.руб 250,0 915,0 260,0 

1.4. Выявление 
собственников 

Межрайонная 
ИФНС №7 по 

2017-2019 
годы 

количество 
выявленных 

чел. 5 7 10 



недвижимости, 
сдающих в наем 
жилые помещения 
без декларирования 
доходов и уплаты 
налогов 

Вологодской 
области***,  отдел 
по оперативному 
обслуживанию 
территории 
Сямженского 
муниципального 
района МО МВД  
России 
«Верховажский»*** 
 

собственников 
недвижимости, 
сдающих в наем 
жилые помещения 
сумма 
дополнительно 
начисленного 
НДФЛ в бюджет 
района 

тыс.руб 20,0 33,0 28,0 

2. Проведение 
контрольных 
мероприятий на 
предмет соответствия 
декларируемых 
физических 
показателей (площадь 
торгового зала, 
численность 
работающих), 
используемых при 
расчете единого 
налога на вмененный 
доход для отдельных 
видов деятельности, 
фактически 
используемых в 
предпринимательской 
деятельности 

Межрайонная 
ИФНС №7 по 
Вологодской 
области***, 
отдел экономики и 
муниципального 
заказа***, 
Управление 
финансов 
Сямженского 
района** 

2017-2019 
годы 

количество 
выявленных фактов 
занижения 
налогооблагаемой 
базы по единому 
налогу на 
вмененный доход 
для отдельных 
видов деятельности 

ед. 1 7 
 

1 

сумма 
дополнительно 
начисленного в 
бюджет области 
единого налога на 
вмененный доход 
для отдельных 
видов деятельности 

тыс.руб 10,0 40,0 12,0 

3. Обеспечение 
мониторинга 
налоговых 

Управление 
финансов 
Сямженского 

2017-2019 
годы 

прирост налоговых 
поступлений в 
бюджет района к 

тыс.руб 90,0 295,0 130,0 



поступлений от 
торговых сетей и их 
подразделений в 
целях недопущения 
снижения налоговых 
платежей в бюджет 
района 

района**, отдел 
экономики и 
муниципального 
заказа 
администрации 
Сямженского 
района***, 
Межрайонная 
ИФНС №7 по 
Вологодской 
области*** 

уровню 2016 года 

4. Обеспечение 
взаимодействия по 
вопросам 
функционирования 
мобильных 
налоговых офисов 

Управление 
финансов 
Сямженского 
района**, 
Межрайонная 
ИФНС №7 по 
Вологодской 
области***, 
сельские поселения 
района*** 

2017-2019 
годы 

количество 
принятых 
налогоплательщиков 

ед. 450 1050 472 

сумма поступлений 
в бюджет области 
имущественных 
налогов с 
физических лиц  

тыс.руб. 1350,0 1680,0 1377,0 

5. Проведение оценки 
эффективности 
налоговых льгот по 
местным налогам с 
последующей 
отменой льгот 

Управление 
финансов 
Сямженского 
района**, сельские 
поселения 
района*** 

2017-2019 
годы 

сумма 
дополнительных 
поступлений в 
бюджеты сельских 
поселений от 
отмены 
неэффективных 
льгот 

тыс.руб. 44,8 1370,0 735,3 
 

6. Разработка и 
принятие 
нормативно-
правовых актов по 

Управление 
финансов 
Сямженского 
района 

2017-2019 
годы 

прирост налоговых 
поступлений в 
бюджет района по 
единому налогу на 

тыс.руб. 83,1 0,0 90,0 



единому налогу на 
вмененный доход для 
отдельных видов 
деятельности, 
предусматривающих : 
перераспределение 
нагрузки К2 
(корректирующего 
коэффициента 
базовой доходности, 
учитывающего 
совокупность ведения 
предпринимательской 
деятельности) с 
учетом особенностей 
ведения 
предпринимательской 
деятельности; 
повышение размера 
заработной платы, в 
зависимости от 
которой 
устанавливается 
повышающий 
коэффициент К2, до 
размера 
среднемесячной 
заработной платы по 
соответствующему 
виду экономической 
деятельности района 

вмененный доход 
для отдельных 
видов деятельности 
к уровню 2016 года 

7. Пересмотр ставок по 
налогу на имущество 

Сельские поселения 
района 

2017-2019 
годы 

прирост налоговых 
поступлений в 

 0 0 0 



физических лиц 
исходя из 
кадастровой 
стоимости в целях 
доведения их до 
среднеобластного 
уровня 

бюджет поселений 
по налогу на 
имущество 
физических лиц к 
уровню 2017 года 

8. Координация  работы 
сельских поселений 
района по 
обеспечению 
государственной 
регистрации прав 
собственности 
граждан на 
недвижимое 
имущество 

Комитет по 
управлению 
имуществом, 
сельские поселения 
района 

2017-2019 
годы 

количество 
зарегистрированных 
объектов 
недвижимости 

ед. 3 12 10 

сумма 
дополнительного 
начисления местных 
налогов 

тыс.руб 6,0 5,0 20,0 
 

9. Усиление 
муниципального 
земельного контроля 
по соблюдению 
землепользователями 
норм земельного 
законодательства 

Комитет по 
управлению 
имуществом, 
сельские поселения 
района 

2017-2019 
годы 

количество 
проверок, 
выявивших 
нарушения норм 
земельного 
законодательства 

ед. 2 19 2 
 

сумма поступлений 
денежных 
взысканий 
(штрафов)  за 
нарушение 
земельного 
законодательства в 
местные бюджеты 

тыс.руб 10,0 18,0 10,0 

10. Работа по 
установлению 

Комитет по 
управлению 

2017-2019 
годы 

прирост 
поступлений в 

тыс.руб 100,0 0,0 0,0 



эффективных ставок 
за сдаваемое в аренду 
муниципальное 
имущество и 
земельные участки, 
находящиеся в 
муниципальной 
собственности, а 
также 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена 

имуществом, 
сельские поселения 
района 

бюджет района по 
доходам от сдачи в 
аренду имущества, 
находящегося в 
оперативном 
управлении органов 
местного 
самоуправления и 
созданных ими 
учреждений, 
доходам от сдачи в 
аренду имущества, 
доходам, 
получаемым в виде 
арендной платы за 
земельные участки, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, а 
также средства от 
продажи права на 
заключение 
договоров аренды 
указанных 
земельных участков, 
доходам, 
получаемым в виде 
арендной платы, а 
также средства от 
продажи права на 
заключение 
договоров аренды за 



земли, находящиеся 
в собственности 
городских округов, 
муниципальных 
районов, городских 
и сельских 
поселений, к уровню 
2016 года 

11. Принятие мер по 
недопущению 
увеличения 
дебиторской 
задолженности по 
неналоговым 
платежам, 
обеспечению 
взыскания и 
перечисления 
дебиторской 
задолженности по 
неналоговым 
платежам 

Управление 
финансов 
Сямженского 
района**, Комитет 
по управлению 
имуществом 
администрации 
Сямженского 
района 

2017-2019 
год 

поступление средств 
в результате 
принятых мер по 
взысканию 
задолженности по 
неналоговым 
доходам 

тыс.руб 250,0 0,0 250,0 

 ИТОГО по разделу I (бюджетный эффект от работы по легализации 
налогооблагаемой базы и усиления работы по неплатежам в  бюджет района)  

тыс.руб. 6641,1 8073,6 8145,9 

2. Программа оптимизации расходов бюджета       

1. Оптимизация бюджетной сети       



1.1. Анализ нагрузки на 
муниципальную 
бюджетную сеть в 
сфере общего и 
дошкольного 
образования 

Управление 
образования 

до 1 июля 
2017 г 

Аналитическая 
записка по итогам 
анализа, 
представляемая 
главе администрации 
района  

да/нет да Х Х 

1.2. Оптимизация 
бюджетной сети, в 
том числе 
численности 
работников в 
соответствии с 
ведомственными 
программами 
оптимизации 

органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
полномочия 
учредителя 
муниципальных 
учреждений 

2017-2019 
годы 

Бюджетный эффект тыс. руб. 164,9 176,9 Х 

2. Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети     



2.1. Показатели 
оптимизации 
численности 
работников 
учреждений, 
утвержденные 
«дорожными картами» 
(по отношению к 2013 
году): 

Управление 
образования, 
Управление 

культуры, спорта и 
молодежной 

политики 
администрации 
района, органы 

местного 
самоуправления 

района* 

2017-2019 
годы 

сокращение 
численности 
работников 

учреждений на конец 
отчетного  года 

%    

 в сфере культуры     46 46 46 

 в дошкольных образовательных учреждениях   26 28 30 

2.2. Мониторинг 
исполнения планов 
мероприятий 
(«дорожных карт») 

Управление 
образования, 
Управление 
культуры, спорта и 
молодежной 
политики 
администрации 
района, органы 
местного 
самоуправления 
района* 

2017-2019 
годы 

анализ исполнения 
показателей планов 

мероприятий(«дорож
ных карт») 

ответственными 
исполнителями и 

представление их в 
Управление 
финансов 

да/нет да да да 

         



         

3. Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети тыс. руб.    

3.1. Выявление имущества, 
не используемого 
муниципальными 
учреждениями при 
выполнении 
муниципального 
задания (на основании 
проведенной 
инвентаризации) 

органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
полномочия 
учредителя 
муниципальных 
учреждений 

2017 год перечень имущества, 
не используемого 
для выполнения 
муниципальными 
учреждениями 
муниципального 
задания, 
согласованный с 
комитетом по 
имуществу 
администрации 
района 

да/нет да Х Х 



3.2. Корректировка 
нормативных затрат на 
содержание имущества 
на основе проведенной 
инвентаризации в 
соответствии с п.3.1. 
настоящего Плана 
мероприятий 

органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
полномочия 
учредителя 
муниципальных 
учреждений 

2018 год Бюджетный эффект тыс. руб. Х Х Х 



3.3. Направление каждым 
подведомственным 
муниципальным 
учреждением, 
получающим субсидии 
на иные цели на 
укрепление 
материально-
технической базы и 
осуществляющими 
приносящую доход 
деятельность, не менее 
10% средств от 
приносящей доход 
деятельности на 
материально-
техническое оснащение 
указанного учреждения 

органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
полномочия 
учредителя 
муниципальных 
учреждений 

2017-2019 
годы 

направление не 
менее 10% средств 
от приносящей 
доход деятельности 
на материально-
техническое 
оснащение 
указанного 
учреждения и 
представление 
информации в 
Управление 
финансов района 

да/нет да да да 



3.4. Проведение анализа 
показателей 
выполнения 
муниципальными 
учреждениями  
муниципального 
задания в отчетном 
финансовом году  

органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
полномочия 
учредителя 
муниципальных 
учреждений 

2017-2019 
годы 

аналитическая 
записка по итогам 
анализа за год, 
подготовленная 
ответственным 
исполнителем и 
представленная в 
Управление 
финансов района 

да/нет да да да 

3.5. Информирование 
органов местного 
самоуправления о 
решении Управления 
финансов района, 
подготовленном по 
итогам анализа в 
соответствии с п. 3.4. 
настоящего Плана 
мероприятий 

Управление 
финансов района 

2017-2019 
годы 

наличие 
информации, 
направленной в 
адрес органов 
местного 
самоуправления, 
осуществляющих 
полномочия 
учредителя 

да/нет да да да 



3.6. Обеспечение возврата 
субсидий в связи с 
недостижением 
муниципальным 
учреждением 
показателей, 
установленных в 
муниципальном 
задании в соответствии 
с постановлением 
администрации 
Сямженского района от 
28.10.2015 г № 326  

органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
полномочия 
учредителя 
муниципальных 
учреждений 

2017-2019 
годы 

Представление 
информации в 
Управление 
финансов района о 
сроках и объемах 
возврата субсидий в 
связи с 
недостижением 
муниципальным 
учрежденем 
показателей, 
установленных в 
госудаоственном 
задании 

да/нет да да да 

4. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд     

4.1. Совершенствование 
системы закупок для 
муниципальных нужд 

отдел экономики и 
муниципальных 
заказов 
администрации 
района 

2017-2019 
годы 

Бюджетный эффект 
(экономия от 
проведения 
конкурсных 
процедур) 

тыс. руб. 150,0 3240,0 2000,0 

5. Увеличение платных услуг, оказанных населению      



5.1. Развитие 
внебюджетной 
деятельности 
муниципальных 
бюджетных и 
автономных 
учреждений 

органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
полномочия 
учредителя 
муниципальных 
учреждений 

2017-2019 
годы 

бюджетный эффект 
(увеличение доходов 

от оказания платных 

услуг (работ) 

муниципальными 

учреждениями по 

сравнению с 

предыдущим годом) 

тыс. руб. 701,0 593,0 208,0 



5.2. Включение в перечень 
показателей 
эффективности 
деятельности 
руководителей 
муниципальных 
учреждений района 
показателя «Доход от 
оказания платных 
услуг, тыс. руб.» 

органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
полномочия 
учредителя 
муниципальных 
учреждений 

до 1 июня 
2017 года 

наличие в перечне 
показателей 
эффективности 
деятельности 
руководителей 
муниципальных 
учреждений района 
показателя «Доход 
от оказания платных 
услуг, тыс. руб.» 

да/нет  да да да 



5.3. Мониторинг показателя 
«Доход от оказания 
платных услуг, тыс. 
руб.» 

органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
полномочия 
учредителя 
муниципальных 
учреждений 

2017-2019 
годы 

Представление 
информации в 
Управление 
финансов района 

да/нет да Х Х 

6. Сокращение просроченной задолженности консолидированного бюджета района    



6.1. Проведение 
мониторинга и 
урегулирования 
дебиторской и 
кредиторской 
задолженности в 
соответствии с 
постановлением 
администрации района 
от 01.11.2012 года № 
401. 

Органы местного 
самоуправления 

2017-2019 
годы 

аналитическая 
записка по итогам 
мониторинга 

да/нет да да да 

6.2. Проведение 
мониторинга 
дебиторской и 
кредиторской 
задолженности 
консолидированного 
бюджета района 

Управление 
финансов района  

2017-2019 
годы 

аналитическая 
записка по итогам 
анализа 

да/нет да да да 



6.3. Информирование 
органов местного 
самоуправления о 
состоянии дебиторской 
и кредиторской 
задолженности 
консолидированного 
бюджета района 

Управление 
финансов района  

2017-2019 
годы 

наличие 
информации, 
направленной в 
адрес органов 
местного 
самоуправления 

да/нет  да да да 

6.4. Утверждение органами 
местного 
самоуправления планов 
мероприятий по 
погашению 
просроченной 
кредиторской 
задолженности, 
сложившейся на начало 
отчетного года 

органы местного 
самоуправления 

2017-2019 
годы 

наличие 
утвержденных 
планов 

да/нет  да да да 



6.5. Представление в 
Департамент финансов 
области утвержденных 
планов мероприятий по 
погашению 
просроченной 
кредиторской 
задолженности 
согласно  
установленных сроков 

Управление 
финансов района 

2017-2019 
годы 

представление 
утвержденных 
планов в 
Департамент 
финансов области  

да/нет  да да да 

7. Оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления    

7.1. Мероприятия по 
преобразованию 
поселений путем их 
объединения 

органы местного 
самоуправления 

2017-2019 
годы 

сокращение 
численности 
муниципальных 
служащих и 
работников, 
бюджетный эффект 

да/нет, тыс. 
руб.  

981,1 да да 

7.2. Оптимизация расходов 
на содержание органов 
местного 
самоуправления 

органы местного 
самоуправления 

2017-2019 
годы 

недопущение роста 
численности 
муниципальных 
служащих 

тыс. руб. 1265,4 837,7 Х 



7.3. Оптимизация расходов 
в органах местного 
самоуправления на 
уличное освещение 
(замена ламп на 
энергосберегающие) и 
прочих расходов 

органы местного 
самоуправления 

2017-2019 
годы 

бюджетный эффект тыс. руб. 162,0 150,0 180,0 

7.4. Централизация 
бухгалтерского учета и 
отчетности учреждений 
района 

органы местного 
самоуправления 

2018-2019 
годы 

количество 
учреждений, 
передавших функции 
центру 
бухгалтерского учета 

ед. Х 5 31 

7.5 Создание 
централизованных 
бухгалтерий 

Органы местного 
самоуправления 

2018-2019 
годы 

Бюджетный эффект 
(экономия затрат, 
связанных с 
сокращением 
численности 
управленческого 
персонала) 

Тыс. руб. Х Х 1367,0 

Итого по разделу 2    тыс. руб. 3424,4 4997,6 3755,0 

8. Мероприятия по сокращению муниципального долга района     



8.1. Разработка и принятие 
основных направлений 
долговой политики 
района на очередной 
финансовый год и 
плановый период 

Управление 
финансов района 

2017-2019 
годы 

наличие 
нормативного акта 

да/нет да да да 

Бюджетный эффект реализации Плана мероприятий  тыс. руб. 10065,5 13071,2 
 

11800,9 

в том числе:        

1. По разделу 1 «Мероприятия по росту налоговых и неналоговых доходов тыс. руб. 6641,1 8073,6 8045,9 

2. По разделу 2 «Мероприятия по оптимизации расходов бюджета района тыс. руб. 3424,4 4997,6 3755,0 

 
». 

 
 
 
** - обеспечение координации деятельности 
*** - по согласованию 


